

# DIGITAL POLITIK

## I BØRNEKOMPASSET

Revideret 2024

**Hvorfor en digital Politik** I FN's børnekonvention fastslås det, at alle børn har ret til at bruge digitale medier, samtidig med at de har krav på beskyttelse mod skadeligt indhold. Gentofte Kommune har udarbejdet en digital strategi for 0-6-årsområdet, som vi har besluttet, skal danne grundlag for udformningen af Børnekompassets digitale politik.

Det er nødvendigt, da det er vigtigt at adressere, hvordan vores børn introduceres til og interagerer med digitale værktøjer. Børn har ret til at deltage i den digitale verden omkring dem, som er fyldt med digitale medier.

Det er afgørende at etablere sunde digitale vaner tidligt, og det er de voksnes ansvar, både pædagoger og forældre, at vejlede og guide børnene. Det inkluderer også at sikre overholdelse af retningslinjer for aldersbegrænsninger og for brug af digitale medier.

**"Leg og læring med strøm på"** I foråret 2015 iværksatte Gentofte Kommune projektet "Leg og Læring – med strøm på" som en del af kommunens digitaliseringsstrategi. Projektet har til formål at integrere brugen af digitale gadgets i pædagogisk praksis, med fokus på at skabe en motiverende ramme og fremme deres teknologiforståelse. Det er vigtigt, at dette projekt ikke opfattes som et iPad/tablet-projekt, men derimod som en bredere tilgang til brug af digitale værktøjer med strømtilførsel.

**Supplement til de pædagogiske aktiviteter** Digitale medier anvendes som et supplement til vores eksisterende pædagogiske praksis og i arbejdet med de seks læreplanstemaer. Disse gadgets kan tilføje legen en ny dimension, der både er digital og inkluderende. Brugen af digitale medier fremmer aktiv leg og læring samt støtter barnets udvikling, altid med overvejelse fra den voksnes side.



**Børnehaven** Det er vigtigt, at digitale medier anvendes kreativt og med didaktisk formål, baseret på pædagogernes og forældrenes erfaringer og faglige viden. Både pædagoger og forældre skal vejlede børnene i at bruge digitale medier på en hensigtsmæssig måde og fastsætte regler og rammer for deres brug. Digitale gadgets som Bee bobs, taleklemmer, digitalt forstørrelsesglas introduceres derfor gradvist i de pædagogiske aktiviteter i børnehaven. De anvendes som et supplement til læringen og integreres i konkrete projekter. Brugen af disse kan differentieres og tilpasses hvert enkelt barn og grupper for at styrke deres evne til samarbejde og vente på tur.

**Brugen af iPad** Det er vigtigt at anvende iPad 'en som et supplement til andre aktiviteter og ikke lade den erstatte traditionelle leg, hvor børnene er fysisk aktive sammen og lærer at interagere med hinanden. F.eks. kan digitale mikroskoper med skærm og apps som 'Stop-Motion' bookcreator som er et forløb der udbydes af kulturskolerne benyttes, såfremt der er et didaktisk formål og aktiviteten er voksenstyret.

WiseFloor er et interaktivt gulv i afdeling Humlebie. Det kan under de rette rammer fremme kollektive og differentierede læringsstile gennem leg og fysisk aktivitet. Det er vigtigt at anvende WiseFloor som en del af en bevidst pædagogisk strategi med fokus på de seks læreplans temaer og at integrere det meningsfuldt i andre aktiviteter i dagtilbuddet.

### BØRNEKOMPASSET

[www.gentoftekommune.dk/humlebie](http://www.gentoftekommune.dk/humlebie) Afd. Humlebie C.V.E Knuths vej nr.1 2900 Hellerup tlf. 39610062 [Humlebie@gentofte.dk](mailto:Humlebie@gentofte.dk)  
[www.gentoftekommune.dk/villaberte](http://www.gentoftekommune.dk/villaberte) Afd. Villa Berthe Niels Andersens vej nr. 13 A 2900 Hellerup tlf. 39404112 [villa.berthe@gentofte.dk](mailto:villa.berthe@gentofte.dk)



Gældende for vuggestuer og børnehaver er, at det pædagogiske arbejde med sprogvurderinger, barnets perspektiv og lignende ikke er omfattet af ovenstående.

Ligeledes er institutionens digitale kommunikation med forældre, fotografering og behandling af foto af børn med henblik på formidling til forældre heller ikke en del af ovenstående. Det anbefales at dette arbejde, i det omfang det er muligt, ikke foregår sammen med børnene og dermed afbryder nærværet og den pædagogiske relation.

#### **Relevante links**

<https://bornsvilkar.dk/nyheder/boerns-vilkaar-her-er-vores-anbefalinger-til-boern-og-unges-skaermbrug/>

<https://gentofte.sharepoint.com/sites/gp-bskuf-tilbud/SitePages/IT-og-digitalisering.aspx>